

Orv tördőfés.

Idegeinket ugyan alaposan megedzették azok az események, amelyek a háboru szerencsétlen befejezése óta Magyarországon végementek, de úgy látszik a sors még mindig tartogat számunkra olyan meglepetéseket, amelyek előtt elképelve állunk meg.

A II. internacionale most Párisban tartja szokásos kongresszusát s ebben igazán nem volna semmi csodálatos, hiszen ezt évenként megszokta tenni, ellenben az, hogy ott egy magyar országgyűlési képviselő, a szociáldemokrata párt egyik korifeusa; Peyer Károly felszólaljon s a volt miniszterelnöknek Mac Donaldnak szemrehányásokat tegyen, amiért elősegítette Magyarország szanálását, hát ez számunkra olyan új, amelyet egy tisztességes becsületes gondolkodású magyar lélek alig képes megérteni. Nem tudjuk, hogy Peyer Károly magyarnak érzi-e magát, de hogy ezzel a tétellel nem magyarnak vallotta magát, az bizonyos. Még lázálaiban sem tud az ember olyat elképzelni, hogy akadjon valaki, aki tisztára egy kormány elleni gyűlöletből azt kifogásolja, hogy hazájának talpraállításaiban segítettek. Ez a legnagyobb elvetemedettségre vall. Elvégre ha Magyarország nem hajtotta volna végre a szanálást, akkor az a nép-reteg is, amelynek érdekében Peyer Károly magyarságát tulmenőleg is harcolt: a szervezett munkásság szintén fokozottabb mértékben érezné a nyomort és nélkülözést s a mai munkánélküliség talán katasztrófális arányokban volna nagyobb. De az is megtörténhetik, hogy Peyer Károly nem érzi hazájának Magyaror-

szágot, de akkor kérjük mi, hogy mint itten országgyűlési képviselő, miért itten veszi fel nemcsak jelen-tékeny képviselői illetményeit, hanem még azonkívül is azt a sok ezer pengőt, amely havonta osztály-résziül jut neki a munkások nyomorult filléreiből, mint a szociáldemokrata párt vezérbajnokának s a rá-bizott nyáj egyik legfőbb örének. Hát nyugodtan megállapíthatjuk, hogy nem jól örködik ennek a nyájnak érdekei felett. Mert egy-részt nem hisszük, hogy a szociáldemokraták soraiban ne keltsen el-lenérzést ez a nyílt hazaárulás, más-részt pedig nem hisszük, hogy ez az arcucsapó kijelentés ne nehezi-tené meg a szociáldemokrata ide-álokért való harcot, amelyet már amugy is elég nehezé tesz az a tehertétel, hogy a szociáldemokrata kébléből sarjadt ki a magyarországi kommunizmus utálatára és gyűlöle-tére minden józan embernek, aki a rendet és békét szereti.

Ez a szereplés megtorlás után kiált s a magyar független bíróság feladata lesz büntetőjogilag minősi-teni ezt a tettet, amely az 1921-ik évi 2. sz. t. c. egész sor tilalmába ütközik. Peyer Károly viselkedését mással, mint a düh kétségbeesésé-vel nem tudjuk megmagyarázni. De ha neki annyira fáj a szociáldemokrata párt rettenetes arányu vá-lasztási veresége, akkor okosab-ban tette volna, ha másképp keres-flastromot a fájó sebekre s nem ilyen uton, amelynek meglehet az a súlyos visszahatása, hogy a nemzeti felháborodás még inkább töredé-keire redukálja az amugy is megfo-gyatkozott pártot, nem ugyan az erőszak, de a spontán megdöbbe-nés okozta hangulat segítségével. Peyer Károly, amikor ilyen hallat-

lan és minősíthetetlen tette ragadta magát, nem csak Magyarország becsületét tiporta meg, de súlyosan ártott azok érdekeinek is, akik nyomorult keresetük egy részének le-adásával lehetővé tették, hogy Pá-

risba utazzon, mert azt remélték, hogy ott nem hazaárulást fog el-követni, hanem a munkásság igazi érdekeinek okos utakon lesz a szó-szóloja.

Munkáslevél.

Szovjet és család.

A fej nem ok nélkül nyugszik a nyakamon: gondolkodásra van teremve. Ha okosan használjuk, sok homályos dol-log és rejtett összefüggés világosodik meg előttünk. Rájövünk, hogy nem vé-letlen, nem erkölcsi könnyalmúság és meggondolatlanság, csupán ez a nekike-szeredő támadás és heves üldözés, amely-lyel Rothensteinék szociáldemokráciája a keresztény családot iparkodik kikezdeni.

A polgári rend és társadalom nyu-galma szigorú és rendületlen erkölcsi el-veken nyugszik, amelyeket ezer és ezer évek gyakorlata próbált és edzett meg. Aki robbantani, pusztítani akar, annak a keresztény civilizáció tartó oszlopait kell először gonosz aknamunkával aláásni s ha minden ponton elvégezni kitűzött fel-adatát, egy szép napon egyszerre és önként omlik össze minden. Innen a terv-szerű és könyörtelen harc hol hamis ész-érvek, hol gyilkoló guny segítségével a család, házasság és általában a hiteköles ellen.

Olyan nagy horderejű dolgok ezek, hogy minden embert a legközelebről érintenek és minden józanfejú gondolko-dót kell, hogy szíve fenekéig megdöb-bentsen annak a feneketlen örvénynek sötét képe, amelyet a győzelemre jutott szociáldemokrácia, vagyis a bolsevik orosz élet megfigyelése mutat.

Nemcsak munkásokhoz, de intelli-gens urrendűkhöz is szólók, mert a ke-resztény házasság életrendjének felületes méltánylásával, sőt hanyag lebecsülésével (hűtlenség, válások) manapság csaknem minden társadalmi réteg, igen sokat vét-kezik s akaratlanul is a felforgatók ma-lára hajtja a vizet.

A dolog érthető. A meséket, kalan-dokat, mulattató változatosságot kedvelő

ember könnyen meg tudja ezt, ami kötött és állandó. Azért nincsen olyan vad tév-eszme amely legalább egy-két embernek félreért fejében meg nem fordult volna.

Próbáltuk meggondolatlan nekihe-vült fanatikusok megbontani a házasság kialakult fegyelmét is, sőt uri szalonok-ban, lebegő cigarettafüst és parfümillat mellett is hangzanak el olyan komolyta-lan kijelentések, amelyek könnyelmű re-formákat és másként való házasságot em-legetnek.

Minden szörnyűsége mellett is jelen-tős haszna van annak, hogy a barbariz-musba visszasüllyedt Szovjet Oroszország-ban a legnyersebb formában valósult meg a szociáldemokrácia álma: a gyakorlati szabadszerelméből született doktrínája, mert ami ott e téren az emberi szabadság je-gyében történik, abból nem tanulni le-hetetlenül. Érdekes, hogy mindez csakis ott ahol az élet darabossága és az alap-vető vallási eszmék elferdülése miatt jó-részből amugyis szétfoszott a hitvestársi gyöngédség és már husz évvel ezelőtt kellett kormányrendeletet kiadni: „a férj-nek nem szabad vasrudakkal verni fele-ségét, nem szabad őt sem a szemén, sem halántékán, sem szíve táján öklöl-lel ütni.”

Ilyen talajon sikerrel dolgozhat a kommunizmus, amely az emberi társada-lom legszentebb sejtjét, a keresztény csa-ládot akarja mindenek előtt széttiporni. Ahol bestiális tanait sikerült keresztül-hajszolni, ott elveszik az anyától gyerme-két, állami intézetekben tenyésztik az embert (akárcsak nálunk a háziinyulat) s ehhez sem a szülőknek, sem a szeretet-nek nincsen semmi köze. Az apa nem ismeri, nem látja többé gyermekét, ak-uj nevet kap és ismeretlen életutakra in-

A MUNKA TÁRCÁJA.

Magyarok.

Irta: Fekete Alfréd.

Korcsma.

Kékes füstuszályban kecskelábu asztalok...
Rács mögött ül s bóbiskolva örködik a vén csapos (ifjúságán andalog...)
Csöpp, homályos ablakokon áttör egy-egy napsugár s glóriát tűz ősz fejére hideg lángú gyöngye fénye...
Csöndes téli délután...

Fényesre ült rossz gondokra három magyar sulyosodik, poharukban bor ragyog...
Némán ülnek magyarsok...
A füsttálát úgy eresztik, mint a pók a szálakat, bronzarcukra rátelepszik az a hideg zord lakat: lezárt, büszke, ősmagyaros ázsiai nyugalom...
Csak zenél az unalom...

Néha koccan a bus pohár, isznak, aztán újra csönd, csak az öreg óra dalol s olykor egyik újra tölt...
A sarokban kályha mormol s tüzzsemével szétkacag, (kűnn a rongyos, dült kéményen szikolt az a szélkakas.)
Benn sápadtan álmosítón szétfolyik a lágy meleg...
Hunyorognak a szemek...

Hallgatagon száll az idő, száll az Élet: a kék füst...

De ha azt a régi virtust felrázná egy szilaj: üsd! acél markuk megragadná s huj-hujozva változtatná göresős, fűtykös botjukat...
Izmaikban ott lobogna Ázsiának ősvadonja, szemükben a harci láz: félredobnák a pipát!

Am ők ülnek ösnyugodtan pedig érzik a borukban keservüknek sós ízét, mert így élnek s ha rabul is, élni kell és élni szép!

Ellesett párbeszéd a Jelmezestélyen.

A nagy Galeotto: Jó estét kedves Szivárvány! Mi birt rá, hogy le-szállottál az égből?

Szivárvány: Minden ragyogás dacára melancholicus bangulat fogott el s meg kellett győződöm, hogy a Char-leston és a decadens erkölcsök világát nem volna e üdvös újból vízőzönnel el-árasztani.

— Kegyelem édes Szivárvány! Mit ilyen jelenségek mutatkoznak a bűnöz-ő emberiségnek mint Te, addig Bacchus és Venus után bizonyára elfoglalja helyét az amerikai prohibitív szesztilalom és a bűnbánó Magdolna.

— Ez elfogadható védelem embertár-saidnak. De azért is szállottam le, hogy jelképezzem színeimmel némileg a ti vi-lágotokat. Rouge a főszínem, mint min-den modern Asszonyotok mesterségesen piros ajka, Elvörösödöm, ha kellemetlen alak szállit meg. Sárga lesznek az irigy-ségtől, ha, elgondolom, hogy szebb jel-

mez sőtál e termekben. De van zöld szí-nem is és ez reményt nyújt, hogy győzni fogok. Az ibolya-lilára csak akkor gon-dolok, ha elszorul a szívem a farsang végének közeledtére.

— És a szemed Szivárvány?!
— Attól félt, mert villámokat szór, ha megharagítasz.

— És ha mégis olyan volnék, mint a gyermek, ki a szivárványt meg akarja fogni?

— Éppen olyan elérhetetlen vagyok a Te számodra, mint a gyermek számára a szivárvány.

— Nos majd meglátjuk. De hát az égi jelenségek közül eddig csak az üstökös-nek volt csóvája, mely hűen követte csil-lagát; mit jelent tehát a te kíséreted, mely alig enged közeledbe jutnom?

— Ez is symbolum. A gögös és hy-perindividualis ember minden magas szo-rat, idealist és romanticusát leránt, meg-hurcol és sárba tapos. Csak az Én és ennek kielégülései, vagy amint ők mond-ják kielései a dominatók. Tipicus pél-dája ennek a nemrég megjelent regénye Zsolt Bélának „Házassággal végződik”, melyben minden ideál, melyet az embe-riség trónra emelt, le van döntve és tembolva hedonista materializmus.

— Nem értem eléggé.

— Mindjárt a végére jutok kedves Galeotto. Ez az általam említett udva-ronc sereg fiók szivárványokból regrutá-lódott. Már bennük is fellobogott a vágy hogy a fenséges, gyönyörködtető szin-harmoniát, melyet a szivárvány képvisel utánózzák s így leközönségesítsék; node láthatod, milyen siralmasan sikerült az utánzat.

De kedves Szivárvány egy nagy

haszna mégis van a kísértetnek. Emeli fényedet, hangsúlyozza megjelenésed bá-ját, színeid ragyogását; ellenállhatatlanná varázsolja játszi lebegésed elegáns kör-vonalait, melyet a kontrast még jobban érvényesít s így csak örülnöd kell, hogy vazallusaidd szegődtek.

— Elmésem udvarias vagy nagy Gale-otto, de felfogásom nem másítom meg.

— Még csak egyet ragyogó Szivár-vány. Tudod-e? Sejtéd-e, kivagyok én valójában?

— Oh igen te szegény Galeotto. Te vagy Én, elhagyva jelmezem „szivárvány” nevéből az ypsilont.

— Oh te kegyetlen égi család! Hát azt hiszed, hogy az én sorsom: „sziv-árvány”? Pedig családból királyinői Szi-várvány. Még ez este folyamán megtö-röm büszkeséged s Te legsz edes, drága egyetlen Szivárvány utánam szaladni.

— Félek, hogy talán igazad lehet nagy Galeotto s hogy ez a csufos vereség meg ne történjék többet nem szállok le az égből s most is hamarosan eltűnök, mint a csalfa remény, percenként halvá-nyodva s végre elcsúszok a légürben, hogy az emberiség legközelebbi kétség-beesésének perceiben ujjal megjeljenek minden színeim még ragyogóbb kiviru-lásában.

— Ah ne, menj el egyetlen, aranyos Szivárvány! Nélküled sötét a világ, szürke homályba borul minden családka lidé-re-fény és kihal a gyönyör.

— Sietnem kell nagy Galeotto. De ha szíved nem válik hétszínűvé, akkor a legközelebbi jelmezestélyen a Szivárvány neked ajánlékkozza színeiből azt, melyet forró és vágyódó lelked magának óhaj-t.

dul. Géppé lesz az ember, családi érzés, anyá nincsen többé, csak asszony van, akinek kötelessége a szülés, de csak azért, mert ezt nem lehet gépekkel elvégezni.

Ez így van, amit mondok és ahogyan mondom, Szerkesztő Uram, abban semmi túlzás nincsen. Meggyőzőbb lesz, ha saját közvetlen szavaikkal mutatom be a bolsevikiek fölfogását. Az 1924. nov. 16-án a hírhedt Kolontay asszony elnöklése alatt tartott világkongresszus ki-mondja: „A forradalom mindaddig lehetetlen, míg a család fennáll. E polgári és keresztény intézményt el kell pusztítani!” — Ugyanezen kongresszus határozata szerint: „Ha azt akarjuk, hogy a forradalomnak eredménye legyen, szükségünk van az asszonyra. De hogy mi legyen az asszony, el kell őt hoznunk a családi tüzeltől, meg kell benne fojtatunk az úgynevezett anyai szeretet ösztönét. Ha az asszony szereti gyermekeit, nem más, mint egy nőstény kutya.”

Ezeknek a tanoknak természetesen az anyák és gyermekek adják meg az

árát. A feleség lassankint lecsuszik arról a méltóságról, ahova őt a keresztény világnézet életbeosztása állította. Nőstény ember, talán nem is ember többé, aki minden aljasságnak védtelenül ki van szolgáltatva. Férfi nincsen, csak rabtatója, aki használja őt s ha megunta bármikor elkergetheti magától. A váláshoz nem kell semmi ok s az egész rendszer egyszerű formáság. Nehezebb egy kiló konyeret szerezni, mint egy válást lebonyolítani. Az egész nem áll nagyobb fáradságból, mint hogy bemegyek egy boltba és veszek egy pakli gyufát. Az asszony pedig mehet, amerre lát.

Szeretnék még erről a kérdéssel egy bővebb levelet intézni Szerkesztő Uramhoz, amely mélyebb betekintést enged a dologba és a konkrét adatok igazolásával világítja meg a szovjetéletet. A tisztelő viszonzulását fejében maradok szolgálatakrész híve és olvasója:

Tarjányi András
fém munkás.

Kormány és ellenzék.

A miniszterelnök nagy feltűnést keltett vesprémi beszédében kitért a kormány és az ellenzék viszonyára s egy helyes és találó szavakkal jellemezte, hogy érdemes róla elgondolkozni. Az ellenzék szerepe és jelentősége igenis minden alkotmányos életet elő országban rendkívül fontos. Hiszen az egészséges kritika a legemlékeztető a szerencsés haladásnak s a több szem többet lát elv alapján az ellenzék működésének adott esetekben szerencsés következményei lehetnek.

A magyar ellenzék helyzete és működésének módszere azonban valamilyenre különös, sőt mondhatnánk természetellenes, hogy működéséből ezidig vajmi kevés hasznót látott az ország. Sokan elgondolkoztak ennek a jelenségnek a káros következményein s magyarázatokat is kerestek, de talán a miniszterelnök volt az első, aki Veszprémben sikerrel mutatótt rá a magyar ellenzék kifogódzó helyzetére. Legfőbb hibájul azt rótta fel, hogy szűkös ideológiák közé szorult csak egy pontra irányozza az erejét s minden más problémát csak ezen az egyetlen sajátos szemponton lát lát s országos jelentőségű dolgokat figyelemre sem méltat, ha ezek nincsenek összefüggésben a vesszőpárpájával.

A magyar ellenzék kebelében két irányzatot lehet megkülönböztetni: az egyik a harcias legitimizmus, a másik a harcos radikalizmus irányzata. Az elsőnek legképzesebb képviselője Andrássy Gyula aki szerint az országban nem lehet építőmunka, előrehaladás és fejlődés mindaddig, amíg a királykérdés elintéztve nincsen, az összes magyar problémák közül csak ezt a problémát látja s bármint is tesz a kormány, annak mindaddig ellenzéke, amíg ezt a kérdést a maga felfogása szerint megoldani nem akarja, vagy

nem tudja. A harcias radikalizmus pártja viszont azt hirdeti, hogy mindennek az alapja az általános, titkos választójog, mert csak ez hozhatja meg a rendet, a békét, a nyugalmat az újjáépítést. Ezeknek végső célja a köztársaság.

A két ellenzéki irányzat tehát végső kimenetelében két polgáriasan ellentétes intézmény megvalósítására tör. Az egyik, az u. n. törvényes királyságot akarja, a másik a köztársaság veszedelmes kísérletét szeretné megvalósítani. Közös hibájuk azonban, hogy nem számolnak az adott körülményekkel, gondolataikat és vágyaikat sürgetőbb valóságnak érzik, mint a letagadhatatlan tényeket. Egy okos és bölcs miniszterelnöknek, mint amilyen Bethlen István is, épen az a feladat, hogy számoljon a lehetőségekkel s mindazideig helyezze a nemzet akaratát ellentétbe egyesek tulbuzgóságával, amíg ez a tulbuzgóság ártalmas és veszedelmes. A miniszterelnök kijelentette, hogy sem a királykérdés könnyelmű megoldásának, sem a legszélesebb körű radikális jogkiterjesztés reformjának nem érkezett el az ideje. Nem akarunk részletesen kitérni sem az első, sem a második irányzat ellen mondtat találó érveire, csak leszögezzük, hogy Magyarország mai helyzetét figyelembe véve ez érvek letagadhatatlan érvényességgel bírnak. Ma csak egy feladatunk lehet: megvárni az idők tisztulását s addig is, a nemzeti pszichének megfelelő alapokon és módszerek segítségével megoldani azokat a feladatokat, amelyeket a mindennapi élet felszínre vet s egészséges előrelépő politikával felkészülni a jövő feladatainak megoldására, amelyeket épol veszélyes volna túlságos hirtelenséggel, megoldani, mint elődázni ha a tettek ideje el-érkezett.

ben iskolai felszerelések beszerzése céljából ifjúsági előadást rendez. A műsor Baáné Seratoris Ilona „Átültetett virág” című színművéből, énekből és táncból fog állani.

Szüli értekezlet. A helybéli áll. polg. fiu- és leányiskolában február 6-án volt a folyó tanévi második szülői értekezlet, mely alkalommal Clementis Kálmán városi tisztviselő orvos az „iskolásgyermekek egészsége”-ről igen érdekes és tanulságos előadást tartott 128 szülő illetve érdeklődő jelenlétében. Az előadás után a tanárok a hozzájuk forduló szülőknél felvilágosítást adtak gyermekeik magaviseletéről és előmeneteléről.

Kaptuk az alábbi levelet:

Cionista „kultúra” a Pannóniában. Január 20-án a Pannóniában kultúrát rendezett a városbeli zsidó ifjúj. Természetesen nem keresztényi szelvényben és vendég sereggel, mert azon a cionisták és talmudisták vettek részt. A kifelé felekezeti izü „kultúra” nem a kultúra házában, hanem a bor és füstgőzben fulladó kávéházban zajlott le, ahol a nekitűzöttek szereplők allegorikusan de érthetően a keresztényi gyámsággal foglalkoztak. A parázs szavallatok olyan mély barázdát szántottak a hallgatóságban, hogy a fölötti lelkesezésben a cionisták gárdája fölállt vezényelt és hazafias lelkesedéssel „fő a kalapot” parancsolt. A lelkesedés oly nagy volt, hogy aki nem engedelmességet adott volna, súlyos következményeknek állt elvébe vagy legalább is „rongy”ként repül az uccra porába. A lelkesítés elhatott oly urakhoz is akik hivatásuknál fogva keresztény munkás testvérünk ügyeinek gondozói. Tisztaban vagyunk a helyzettel, s különösen azzal, hogy vannak állampolgáraink, a kiknek hazája nem a magyar hazája s a kiknek más az állampolgári jog és más a hazafiai érzés. De vannak még olyan állampolgáraink is, akiknek a polgárára a magyar hazafiai érzéssel párosul. Az előbbieket hazája Palesztina, az utóbbiak Magyarországa.

F. hó 13-14-i Hirschgyári kultur estén 1 drb. puha fekete kalap kicserélődött, az ott hagyott kalap a Hirschgyári kantinban átvethető ill. átcserelehető.

Somoskőújfalui felszabadulási évfordulója. F. hó 15-én volt 3 éve, hogy Somoskőújfaluból a megszálló cseh hordák kitarokodtak. A községben működő EME egyesület és a községi csapattest 8 óra után fúvós zenekarral lampionos, fáklyás menetet rendeztek a felszabadulás örömnepén. A menetben a somoskőújfalui Ébredő Magyarok Egyesülete, a helybéli Sas csapattest Tomka Pál csapattarancsnok és a salgótarjáni Sas csapattest 10 főből álló diszszakasza vett részt Baranyay Aladár ker. parancsnok vezetésével. A község háza előtt a Hymnus elnevezése után Tomka Pál leendő elnök beszédében méltatta az örömnep jelentőségét, utána Baranyay Aladár a Salgótarjáni ébredők és sasok üdvözlését tolmácsolta Somoskőújfalui ébredő magyarjainak. A fektetes Sasok — mondotta — törhetetlen hittel, acélos magyar akarrattal és öklöbe szorított kezekkel várják az alkalmat, amikor kiűzhetik a szétáradott hazát bitorló rablókat s dacosan kiáltják a csonka haza hátaíra felé, hogy nem, nem, soha! Az ünneplő tömeg melyből a község hivatalos, vezetői és valószínűleg felelősségteljes vagy nem felelősségteljes kiloyólag hiányzottak — a beszédek elhangzása után rázendített a Szózatra, melynek hangjait, mint szent eskü szálltak a holdfényes, zuzmarás éjszakában a pár száz méterre tányázó cseh őrség felé. Áldjon vagy verjen sors keze, itt élnek, halnak kell. B. y.

Kultúra a Hirschgyárban. F. hó 13-án este a Hirschgyárban nagy sikerű kultúrát rendezett a Hirschgyári olvasókör. A kulturamunkának, amelyet segítő társai élen Horváth Géza gyárigazgató végez egyik láncszeme volt az este, amelyen a hazafias lelkesedés váltakozott a legkedvesebb farsangi hangulattal s a komoly tanulmánygyárral. A hirschgyári zenekar játéka után két pöttyös szakbata öltözött „conferans” lépett az emelvényre a kis első elemista Egner Rezső és Vincze János akik kedves mókáiakkal állandó derűltétségben tartották a termet szívfalásig megtöltött hallgatóságot. A Vilezsa Antal által dirigált ifjú Hirschgyári dalárda a Hízek-egygyel majd később több népdalgyűj-eggel és műdallal mutatkozott be hatalmas tapsot és őszinte elismerést aratva Határozottan fejlődésképesnek ígérkezik.

A Fekete Pál, Fekete László, Vas Gábor és Bokor Annus által lejtáztolt egy felvonásos vig hangulatba hozta a hallgatóságot, amire szükség is volt, mert előtte Horváth Géza gyárigazgató magas nívójú s hatalmas előtanulmányokat igénylő felolvasást tartott a magyar fölfeledekről. Az előadásban valóságos szépségét alkotta a Honvár Adámé által rendezett kis látványos tündérelőjáték, megható irrederanta mótvumokkal. Két kimagasló pontja volt az estnek a kis szívaló művész Horváth Lóri, szavalata s a Turchányi Magdus által betanított magyar tánc, amelyet piros, fehér, zöld nemzeti viseletben Korajcsik Mancsi, Poli Aranka és Petrányi Böske lejtett. Szinte represselt a közönség és tombolva ismételtette állandóan a vázias hatású magyar táncot. A jelenlévők mind egy-egy kedves emlékek gazdagodva távoztak el nem mulasztva áldani a kultur élettel ennyire tördő, a hazafiasságot ennyit áldozó gyárvezetőt.

Népgyűlés. A ker. szoc. munkásság vasárnap d. e. 11 órakor az Apolló mozgósínbáz helyiségében nagygyűlést tart. A központ részéről Grieger Miklós képviselő, a népszere és kiváló szociálpolitikus, továbbá Ankner János, a vasunkások agilis titkára jelenik meg a gyűlésen, hogy a munkásság nagy fontosságú kérdéseivel foglalkozva, az új országgyűlés kezdetén a parlament figyelmét felhívják a sok és súlyos közérdekű kérdés megoldására.

A jövő héten megérkeznek a színes fehérneműk minden kivételben a „Hangyában”.

Mesedélután. Az acélgyári iskola tantestülete f. hó 15-én az Olvasóegylet disztermében rendezte mesedélutánt, melyen megjelentek az iskola összes tanuló, de ott voltak a szülők is igen nagy számban. A szülők nagy számú megjelenése azt mutatja, hogy nemcsak gyermekeik tanulmányai iránt érdeklődnek, de érdeklő őket az is, hogyan szereznek gyermekeik. A műsor a IV—V leányosztály énekelve kezdődött. Magyar dalokat adtak elő a közönség nagy tetszésére. Ezután Deutscher Vilma l. o. t. prólogot mondott igen szép kiejtéssel és hangsúlyozással. Sok tapsot aratott Liptay Jenő III. o. t. a „Magyar gyermek” c. költemény elszavalásával. A „Vendég” c. gyermekjátékot IV—V o. leányok adták elő nagy hozzáértéssel. A mesedélután magva Bedő Albert tanítási meséje volt, melyből sok erkölcsi tanulságot vonhatott le a hálás publikum. Ezután Horváth Irén II. o. t. gyönyörködött a közönséget „Nagyanyó meséje” c. költemény elszavalásával, majd „Fogban az egész” c. páros jelenet aratott nagy tetszést. Mesét mondott még Csatlós Erzsébet VI. o. t. és magyar dalokat énekeltek igen szépen a IV. fiu osztály. Nagyon tetszett a gyermekeknek „Csipkerózsika” története, amely filmen lett bemutatva.

A Képes Krónika legújabb 8-ik száma a legszebb aktuális felvételekkel van tele. Sorozatban hozza a téli sport és társadalmi eseményeket, egész sereg képet mutat be a különböző népek farsangjáról. A szövegrészen tanulmányt közöl Valtáról, halálának centenáriuma alkalmából és a külföldre telepedett magyar színészek sikereiről. Novellát és verset erre a száma Csermely Gyula, Kosáryné Réz Lola, Endrődi Béla, Kodolányi János, Uly János és Kortsmárossy Tibor írtak. Kiegészíti a tartalmat a népszerű rovatok, regényfolytatás és Casson híres üzleti cikksorozata. A Képes Krónika új száma is kapható mindenütt.

Házasság céljából keresem az olyan özvegy vagy leány (28—35 éves korig) ismeretséget, ki 4 gyermeknek hű édes anyja és feleség lenne. Lehetőleg üzleti jártassága legyen. Cim a kirádoában.

Ögyes fiu tanulónak fölvetélt Mayer Vilmos fűszer- és csemegekészekedésben.

Felhívás. Értesítjük t. részvényseinket, hogy a koronáról szóló intézkümbeli részvényeket f. évi március 1-től pengő értékről szülő összevont részvényekre cseréljük át. Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság.

Mol fogod a tavaszi szövegeteket venni? Legelőszöben kapsz a „Hangyában.”

Hírek és különféle.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtethetetlen jó anyának halálakor fájdalomukat részvétükkel enyhíteni voltak szívesek, ez uton monduk hálás köszönetet. Rusznák család.

Képviselőnk látogatása. Szereplőnk népszerű képviselője dr. Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár f. hó 12-én a délutáni gyorsall városunkba érkezett. A pályaudvaron a hivatalos személyek jelentektek az államtitkárnál, akinek kíséretében voltak fia kívül Eöri-Harrach Tibamér, Kohut Adorján képviselők, Sáska Dező, Markovics Mihály rendőrtáncos, Wlrawa Gyula. Az államtitkár tiszteletére 17 ó 30 p.-kor az acélgyári tiszti kaszinó diszkorgyűlést tartott, amelynek egyetlen tárgya volt képviselőnk kaszinói disztaggá való választása. Az okokat, amelyek a lépésre késztették a kaszinó tagjait részben Liptay Jenő főtanácsos a kaszinó elnöke, részben Eiselo Gusztáv főmérnök a kaszinó igazgatója fejtették ki. A szeretetnek és ragaszkodásnak egyszerű, természetes de mégis megtisztelő aktsua volt a disztaggá való választás, amellyel csak a kölcsönös vonzalomkapcsokat öhajította még erősebbé, még kiszakíthatatlannabbá tenni

az acélgyári kaszinó tagtábor. Az államtitkár megilletődve mondott néhány szóban köszönetet a megtiszteltetésért kifejtve, hogy egészen salgótarjáninak érzi magát s szinte nem tud önmagára sem találni másutt, úgy, mint Salgótarjánba. O is ugy van vele mint sokan mások, hogy az első látásnál feketének, kormosnak látta e városka utcáit, de mennél jobban megismeri, annál inkább látja, hogy mennyi hű szív, magyar lélek van e feketének tudott helyen összeresegelve. A lelkesen fogadott szavak után az államtitkár kíséretével a Róm. Kat. Olvasókörben rendezett keresztény-szocialista este ment, majd részt vett az acélgyári jelmegsztyelen. Vasárnap délelben Szécsényben Krudy Ferenc egyetemes párti jelölt programbeszédjén részt, ahol hatalmas beszédben ajánlotta Krudyt a választók szeretetébe. A délután folyamán a bányamunkásság képviselővel tárgyal, este a Hirschgyári kultúresten vett részt, majd hétfőn a hajnali vonattal visszatért a fővárosba.

Hol van a legnagyobb választék szőnyegek és linoleumokban? „A Hangyában.”

Ifjúsági előadás a helybéli áll. polgárisiskolában. Az iskola február 27-én d. u. 4 órai kezdettel 80 fős belépődji mellett saját tornatermé-

Matyó -HIMZÉSEKBŐL

keresek.

választékokat küldök. Megrende-

léstelfogadok Vizsontelárukat

Az Acélglyári jelmezest.

A régóta készülődő és a hölgyekben annyi izgalmat kiváltó este is elkövetkezett s 12-én este már nyolc óráig fogatok és autók tömege röptette az állarcosok és nem állarcosok sokaságát az acélglyári kaszinóhoz. Nem csak Salgótarján, de a vidék egész intelligenciája találaként adott egymásnak az estén, amelyen megjelent Sztranyavszky Sándor államtitkár is kíséretével, Baross József alispán és neje Pályi Pötyi főispánunk leánya, Baitzner Ottó főispáni titkár, Bende Imre földbírtokos és még sokan Budapestről is mondhatjuk, hogy az ország sok más részéből is. Az estére, több mint négyszáz személy érkezett. Az állarcosok felvonulása fél 10 órakor vette kezdetét s 187 állarcos vonult fel tarka, festői sorokban a bámuló közönség sorai között. A jelmezek tömege s szépsége szinte elhírhadt a nézők előtt s csakhamar az ugynevezett kis teremben egy hatalmas gomolygásban forgott, nevetett s dobálta a színes színpontot és korandított az ezerszínű táncoló tömeg. A hullámzó csoportok fölött a termék tetőzete fantasztikus lampionokkal s színes szallagokkal egész eltakarva, szinte misztikus fényben burkolta a termeket. A tömegbe, bele-bele kapott egy-egy tréfa csínos jelmezes, hogy rövidesen elnyelje őket a maskarába öltözött cigányok, az

acélglyári zenekar vagy pláne hamisítatlan szerencsének által hamisítatlanul játszott dzsesszbend hangjaira táncoló tömeg. Hol egy hirdető oszlop jelent meg, hol egy kol-dus pár ejtette reméltebe a szebbnél-szebb jelmezekbe tündöklő női csoportokat. Ben Hirr bőr jelmezétől kezdve a legmodernebb Pierettig a világtörténelem és világlámpadrajz minden része megjelent a gyönyörű jelmeztömegben, amelynek legszebbjeit azonban a szűri nem tudta kiválogatni részint mert mind egyformán szép volt, részint mert a jelmezesek majdnem kivétel nélkül éjféli előt levetették álarcukat. Azonban így álarc nélkül is reggel 8 óráig nem akart véget érni a farsangnak Salgótarjánban leghatalmasabb estélye örök emléket hagyva sok sok jelmezes szívben. Itt közli a rendezőség, hogy a garderoombokban a következő tárgyak maradtak vissza:

1 pár papír anyagszárn, 2 drb. csipkével ellátott álarc, 1 drb. csipkénküli, 1 pár női kesztyű, 1 drb. női glaci kesztyű, 1 drb. nickelezett fókusz, 1 drb. nyaksál, 1 drb. bicikli sapka, 1 drb. piros, bársonnyal díszített sapka, 1 drb. kalocsnyi, 1 drb. fehér cipő, 1 drb. fésű, 1 drb. vas nyaklánc sárgarézz lemezzel.

Mindezek kellő igazolás mellett nálam az acélglyárban Reguly Árpádnál átvehetők.

Nehéz helyzet. A gondos háziasszony akkor kerül nehéz helyzetbe, amikor a szeretet család békességét valamely betegség megzavarja. Ilyenkor jön az orvos. A betegség megállapítása után a gyógyszeres kezelés mellett rendszeren az étrendi előírás következik, amelynek a betartása nehéz feladat elé állítja a háziasszonyt, még akkor is, ha anyagi eszközök rendelkezésre állnak. Így például a beteg gyógykezelésén kívül igen fontos dolog, hogy az előírt diétát pontosan be is tartjuk: Nehéz ételleket, zsíros husokat, puffasztó főzeléket, főtt tésztát, kenyeret stb. nem szabad, ellenben folyékony. Táplálékot: tejet, levest, tojást, kevés kétszersültet, gyenge csirkét, halat, kompotot, stb. adhatunk. Az orvos elmege. A háziasszony siet az utasítások szerint eljárni. Elkészíteti a receptet, megveszi a gyenge csirkét, beszerzi a pasztőrözött tejet és közben észbe jut a sokfajta tápszer, amiről az újságokban olvasott. Minden vágyával és reménykedésével betegének mielőbbi felépülését gondol, de önként nem mer határozni és inkább visszamegy az orvoshoz, mit szólna hozzá, ha ő a tejebe tápszer tenné, nyeljelet ajánlja. Az orvos hivatalosa, magaslátán állván, csakis olyan tápszer ajánl, amelynek tápértékéről és használatosságáról személyesen meggyőződött. „Ilyen a valódi Szitmalin (Szent István védjegye)”. Ezt ajánlom, mert a beteg gyomor és bélhuzam funkcióképessége ilyenkor csökken és nagyon helyénvalónak találom, ha a reggeli és uzsonna tejebe, amelyet kevés cukorral megédesítünk, 2-3 kávéskanál Szitmalint hintünk és gyenge keveréssel feloldunk. Ilyen módon kistömegű és mégis tetemes kalória értékű tápanyagot bocsátunk a legyöngyült emésztő apparátus rendelkezésére. Képzhetjük, hogy a felvilágosított háziasszony, mily boldog nyugalommal tekint beteg felgyógyulása elé és siet haza a Szitmalinnal, hogy beteg gyógyulását ezzel is elősegítse.

Farsangi estély az Uri kaszinóban. Az Uri Kaszinó március 1-én este 8 óráig kezdett tagjai és vendégei részére kedélyes farsangi estet rendez a Bányakaszinó helyiségeiben. A terem ez alkalommal is mint a múltban oly jól bevált orfeuszterüleg lesz berendezve, az agilis rendezőség pedig vidám kabaré számokról gondoskodik. A kedélyesnek ígérkező farsangi estére asztalokat f. hó 25-ig lehet előjegyezni Dr. Holcsék, Róder Hős Nagy Lajos és Körömczy uraknál.

Műkedvelő előadás. A keresztény-socialista Vassas dalkör gárdája f. hó 12-én nagyszerű előadással és táncmulattal foglalkozott a farsangi hangulatnak.

A katolikus kör megtelt az érdeklődőkkel. Az előadás rövid ideig jelen volt Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár is kíséretével, akit megérkezéskor meleg ovációban részesített a közönség. Az előadott darab címe „A harang”, melynek érdekes tárgya, szellemes fordulatai igen lekötötték a hallgatóság figyelmét. Sok kitűnő játékost fedezett föl a publikum, különösen Laczkó János, Mrázik Jolánka, Oblak Antal, aki egyébként nagyon ügyes rendezőnek bizonyult, továbbá Dobay Tibor, Dániel József és Tóth János arattak nagy tapsokat. Egyébként a többi szereplő is nagy igyekezettel és ügyesen játszott. Az előadás után tánc volt, mely a reggeli órákig tartott.

Az „Adó és Könyvvitel” most megjelent számában részletesen ismerteti, hogyan kell az adóvallomást, adómérleget és mérlegbírálattal elkészíteni, ezenkívül cikket küzöl „A Revisorok kötelezettségei” cím alatt a részvénytársaságok és kereskedelmi vállalatok ellenőrzéséről, Vargha László r. t. igazgató közvisező-ért, közismert közgazdasági szakiról találhatók. Az érdekes és közhatalu folyóiratot olvasóink figyelmébe ajánljuk. Megrendelhető a kiadónál Budapest V. Nádor u. 28. Előfizetési ára egy évre 20 P.

Meghívó A Salgótarjáni Polgári Lövész Egyesület 1927 évi február hó 26-án szombaton este 8 óráig kezdettel a Róm. Kath. Kör összes helyiségeiben az egyesület Zászló alapja javára „Müsoros estélyt rendez, melyre tisztelettel meghív mindenkit a rendezőség. Helytakr: Személyjegye 160 Pengő, családjegye (5 személy) 3 Pengő. Zénét a bányatársulat zenekara és egy elsőrendű cigány zenekar szolgáltatja.

Nyiltér. *

Nyilatkozat.

Értesülésem szerint az általam ifj. Timaróczy Sándorral szerkesztett tréfa erősen kibővíve került közforgalomba s ifj. Timaróczy Sándor ur mint lpertesületi alelnök hivatalos működésében gátolva van. Ezen körülmény készítet annak kinyilatkoztatására, hogy ifj. Timaróczy Sándor urról közszájon forgó tréfa tölem indult ki, de az a valóságban nem történt meg.

Várady András

E rovatban közlöttékért felelősséget nem vállal a Szerk.

Meghívó.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság tizennyalcadik évi rendes közgyűlése

1927. évi február hó 27-én d. e. 11 órakor az intézet saját helyiségében

fogja megtartani, melyre a t. részvényeseket tisztelettel meghívjuk.

Napirend:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelőbizottsági jelentés előterjesztése.
3. Zársszámadások előterjesztése.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Alapszabályszerűleg benyújtott indítványok tárgyalása.

Salgótarján, 1927. február 15.

Az Igazgatóság.

Az eredeti zársszámadások hivatalos helyiségünkben naponta a délelőtti órákban megtekinthetők.

A közgyűlésen résztvenni óhajtok részvényeiket a közgyűlést megelőző 3 nappal pénztárunknál letenni tartoznak.

Indítványok a közgyűlést megelőzőleg legalább 5 nappal az igazgatósághoz írásban benyújtandók.

Szervusz Drágám.

Csókolak.

Hát lezajlott az izgalmas est, ahogyan jól mulattunk! Bizony sokan jól mulattak.

Es te?!

No én nem mondhatnám!

Ha nem volnék indiszkrét, mi volt annak az oka?

Hát neked megmondom. — Izlés-teneknek találták a jelmezem.

Kellemetlen dolog! Látod, látod én nem mentem Pestre és mégis a jelmezem sikerült volt.

Tényleg nagyon csinos és izléses voltál és nagyon jól mulattál mindenki- nek feltűnt!

Mondd csak drágám? Hol vásárolsz mostanában? mert ami rajtad van minden igen finom és izléses!!

Hát neked edesem megmondom; De másnak is!

Ha nem akartok férjeteleknek nagy gondot okozni, szépen, izlésesen és finoman akartok öltözködni akkor alsó és felső ruhaneműket csakis a legmegbízhatóbb és újonnan felszerelt „Hangya” textil osztályában vásároljatok!!!!

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 1742/1927. szám.

Pályázati hirdetmény.

A salgótarjáni új közbizárid ügye- néhez szükséges gépész állásra pályázatot hirdet.

Pályázati határidő: 1927. évi február hó 25 napjának déli 12 órája.

A pályázók a magyar állampolgárságukat, egészségi állapotukat, valamint az ugynevezett tanácsköztársaság ideje alatt tanúsított magaviseletüket, képesítésüket és eddigi működésüket igazolni tartoznak. A pályázati kérvényekhez erkölcsi bizonyítvány és szül. anyakönyvi kivonat csatolandó. Aki övédeköt tudnak nyújtani, előnybe részesülnek. Az övédek képzésben, övédek-képes értékpapírban, jelzálog, vagy kezesség alakjában nyújtható.

A kinevezés élethossziglan történik, az állás nyugdíjigszolgáltatással jár.

Javadalmazás természetbeni lakás, fűtés, világítás és az állami l. oszt. rendszerű műszaki altiszteket megillető fizetés és családi pótlék.

Az állás folyó évi március hó 1-én elfoglalandó.

Szabályszerűen felszerelt pályázati kérvények a polgármesteri hivatalba adandók be.

Salgótarján, 1927. február 17.

Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 1744/1927. szám.

Ajánlati felhívás.

Salgótarján r. t. városa az új közbizáridnál gyakorolható béliumet bérbeadja.

Bérleti idő kezdődik 1927 év tavaszán az új közbizárid üzembevételekor és tart bizonylatlan ideig. Felmondási idő mindkét részlől 2 hónap.

Csak a szabályszerűen kiállított és pecsételt lezárt sértetlen borítékban elhelyezett és közvetlenül, vagy posta útján kiadott ajánlatok fognak tárgyalás alá vétetni. Az ajánlatok borítékának a felírása a következő: „Polgármesteri hivatalnak Salgótarján. Ajánlat a salgótarjáni közbizáridhídi béliumet bérletére.” Az ajánlatok a salgótarjáni polgár-

Nagyrabecsült hölgyeim és uraim

Jubileumi árak

a cég 30 éves fennállása alkalmával a mélyen tisztelt vevőkörönség ragaszkodásának jutalmául egy négyhetes jubileumi árusítást rendez

— csak az udvarban —

Cím: Budapest olcsó maradekvásár

32 KIRÁLY-UTCA 32

méter schiffon vagy vászon maradekokban 20.625 — P1.65

méter kanavás vagy angin (35.625) — — — P2.85

méter divatos férfi öltöny-szövet hozzávalóval együtt vagy 3 méter felöltőszövet (270.800) — P22.24

U. m. 2 méter hosszú fehérített lepedő Pengő 3.50. Selyemfűző cloth Pengő 1.25. Delén, karton 79 fillér piké törölköző, vagy pohár-törölköző darabja 63 fillér. Virágos vattapaplan Pengő 12.72. Himetett női ing vagy nalrag Pengő 1.08. Schottisch vagy Schievot nő szövet Pengő 1.55.

Postarendeléseket lelki-merelésenteljesítünk

mesteri hivatalhoz 1927 év március hó 10 napjának déli 11 órájig adandó be. Ugyanezen ideig ajánlattevők 50 pengő készpénzt kötelesek a város pénztárába letétni és az erről szóló nyugtát az ajánlatához csatolni.

Az ajánlatok 1927 évi március hó 10 napján délelőtt 11 óra 30 perckor fognak a polgármesteri hivatalban a városi főjegyző szobájában felbontatni, amikor az ajánlattevők, vagy igazolt képviselőik jelen lehetnek.

A részletes feltételek a polgármesteri hivatalban a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Ajánlattevők ajánlataikkal a városi tanács döntéseig kötelezettségben maradnak.

Ajánlattevők kötelesek kiegészítésüket, eddigi működésüket és magyar állampolgárságukat igazolni. Az ajánlatokhoz születési, erkölcsi és orvosi bizonyítvány csatolandó.

Bérlő a vágóhidon természetbeni lakást, fűtést, világítást kap és köteles az összes szolgai teendőket is elvégezni.

Salgótarján, 1927. február 17.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Anyák ingyen kapják!

a most megjelent

Anyák tanácsadóját

32 oldalas füzet, mely tartalmazza:

1. A csecsemő gondozása és táplálása.
2. A csecsemő táplálása az elválasztás után.
3. Az elválasztott 9 hónapos gyermek napi étrendje.
4. A gyermek táplálása 1 éves kora után.

Kérje levelezőlapon:

„EMBERBARÁT”

Budapest, X., Maglódi-út 17. szám.

A római kuria egyenget, de a magyarság részére kevés közbizárid van benne. Sokak előtt érhetetlen a római kuria magyartartása a kolozsvári minorita rend vagyonának az oláhoknak való adományozása. Majláth püspök szentatárságának eljete és az erdélyi magyar katolikusok ismert érdekeinek meg nem látása szempontjából. A homályra fényt vet a pispánok az olasz katolikus egyetemi hullgatók előtt nem régen tett szenzációs nyilatkozata. A Szentatárs szöszert azt mondja, „abból a célból, hogy elérhessük a keleti disszigens egyházat újra egyesítését Rómával, meg kell tanulnunk egymást tisztelni és szeretni. Előtekeltek vannak mindkét oldalon. Nem tagadható, hogy katolikus részről gyakran hiányzik minden megértés és így nem uralkodhatik az újraegyesítéshez szükséges testvéri szeretet. A keleti elszakított keresztény csoportok

aranyat rejtenek magukban és annyi értéket, hogy nemcsak teljes becsülésünkre hanem minden rokonérzésünkre méltók(?) .E nyilatkozatot a magyarság, mely változatlan hűséggel ragaszkodik Szent Péter utódához, csak mélyeséges sajnálkozással veheti tudomásul. Régen volt, amikor II. Sylvester Szent István királyának azt mondta: „én csak apostoli vagyok, de Te vagy az Apostoll!”

Rudolf Mosse Magyarországi Ujságlátógusa. A Rudolf Mosse részvénytársaság, amely évek hosszú során át folytatott buzgó és lelkiismeretes munkájával elismert nevet szerezett magának s amelynek Európában csaknem minden nagy városában vannak testvérvállalatai, most adja ki harmadik ujságlátógusát. Nagy gondnal és pontossággal összeállított munka ez, amely magában foglalja Magyarország összes politikai lapjainak, valamint a szórakoztató és szaklapok hiánytalan jegyzékét, a kereskedelm, pénzügy, biztosítás, mezőgazdaság, sport, színház, zene, közoktatás, közigazgatás, egyéni élet, stb. ujságait és azok hirdetési díjszabásait. Valóban el lehet mondani erre a katalógusra hogy gazdaságánál, megbízhatóságánál fogva nélkülözhetetlen kézikönyv. A kitűnő hírű cég e csinos kiállítású könyvét immár budapesti, Váci-utca 18 számú saját házából bocsátja utnak a sajtó és a közigazdaság életadó érdekeinek szolgálatában.

Meghívó. Dr. Herceg Eszterházy Pál rábaközi husárgyára (Kaposvár Sopron megye) f. évi február hó 27-én este 7 órai kezdettel nagy kóstolóvacsorát rendez a Róm. Kath. Olvasókör dísztermében, Salgótarjánban. A teríték áll: 1. Konzerv virsli tormával osztrákban konzervált sertéscsülök prágai sonkát felülmuló „Eszterházy” gépsonka legfinomabb vegyes felvágott „Eszterházy” cseméje sajt. A teríték ára személyenként 1.60 pengő. Előjegyezni lehet a terítéket 1927 február 25-ig „A Munka” nyomdában, Róm. Kath. Olvasókörben, Lichtner Antalnál, Kaszper Kálmánál, Gyura Vilmosnál. Kitűnő italokról gondoskodás történt. A társasvacsora hangulatát a Róm. Kath. Olvasókör műkedvelő gárdája biztosítja a következő műsorral: Konferál * * * 1. Élő szobor. Vigjáték 1 felvonásban. Előadják a Mária Congregatio leányai. 2. A „Meseherceg.” Bohózat 1 felvonásban. 3. A homokzsák. Kacagató bohózat 1 felvonásban. Előadás után tánc. A zenét az Olvasókör zenekara szolgáltatja. Belépődíj nincs. Pártfogást kér a Rendezőség.

A bizalomnak és szeretetnek 80 Millió lei az ára. „Barátaim barátai az én barátaim,” tartja a régi közmondás. Belgium Franciaországnak barátja, Franciaország pedig Romániával minduntalan testvéri csókot vált, így közvetve Belgium barátja Romániának is. Ez végre is csak gusztus dolga, senkinek sem lehet ellene kifogása. Románia Ferdinánd király betegséggel kapcsolatosan baráti szívessegét kért nemrégiben Belgiumtól: adja kölcsön rádiumkészletét, mely e világon a legnagyobb, hogy a „regélet” betegségéből kigyógyítsák. Belgium e kérésnek hajlandó volt eleget tenni, de csak az esetben, ha Románia előzőleg 80 millió leit helyez letétbe a kölcsönvett rádiumért. Mert hát barátság ide, barátság oda, a testvéri csók még csak elcsattan valahogy, de a rádium „bizonyos kézen” valahogy könnyen kámforrá válik.

Ültessünk gyümölcsfát! Ungváry József faiskolája Cegléd, Budapesti irodája VI. Andrássy-ut 56. (Telefon: Lipót 962—72.) Oktató nagy árjegyzék ingyen.

Meghívó.

A Salgótarjáni Építőmunkások termelő szövetkezete

1927 évi február hó 27-én d. e. 10 órakor, saját székházában (Salgótarján, Füleki-ut, 438/7 sz. tartja évi **rendes közgyűlést** melyre ezennel meghívja a szövetkezet t. tagjait

az Igazgatóság

Tárgysorozati:

1. Az igazgatóság jelentése az 1926 évi üzleteredményről.
2. Felügyelő bizottság jelentése.
3. Határozathozatal az 1926 évi nyereségről.
4. Az igazgatóság és felügyelőbizottság felmentéséről határozathozatal.

5. Alapszabály 9, 10 12 §-ai szerint az Igazgatóság, Felügyelő bizottság Választmány lemondása.

6. Az alapszabály 9, 10 és 12 §-ai szerint az új Igazgatóság, Felügyelő bizottság és Választmány megválasztása.

7. Indítványok.

8. Alapszabály 4 és 5 §-ainak megváltoztatása.

Vagyonmérleg: Vagyon: Pénztárcakészlet 1293 P. 16 f., Adósok 43558 P. 10 f. Anyagkészlet 5384 P. 24 f. Szerzői és felszerelések 2400 P. Ingatlanok 13200 P. összesen 65835 P. 50 f.

Teher: Alaptőke (Részletjegyszámla) 563 P. 47 f. Hitelezők 64699 P. 78 f. évi nyereség mint egyenleg 572 P. 25 f. összesen 65835 P. 50 f.

Eredmény számla: Vesztesség: Költség számla 12856 P. 14 fillér. Anyag számla 79010 P. 34 f. Munkabér számla 73.159 P.79 f. Forgalmi adó számla 739 P. 39 f. Fuvar számla 7747 P. 59 f. Átmeneti számla 9272 P. 05 f. Egyenleg mint nyereség 572 P. 25 f. összesen 183357 P. 55 f.

Nyereség: Vállalati számla 183357 P. 55 f. összesen 183357 P. 25 f.

Salgótarján, 1926 december 31-én.

Meghívás.

Az 1898. évi XXIII. t. cz. alapján alakult Országos Központi Hitelszövetkezet kötelekbe tartozó Salgótarján és vidéke Hitelszövetkezet mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja. **1927. évi március hó 6-án d. u. 3 órakor**, határozat képtelenség esetén

1927. évi március hó 13-án d. u. 3 órakor a Városháza tanács-teremben

rendes közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapszabályok 37. § értelmében meghívattak.

Napirend:

1. Mult évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárószámok megvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 7 tagjának választása.
6. Netaláni indítványok.

A felügyelő bizottság által megvizsgált 1926. évi mérleg a szövetkezet helyiségében kifüggesztett és mindenki által megtekintendő.

Kelt Salgótarján, 1927. évi február hó 10-én.

Az igazgatóság.

Alsó és felső ruhavarrást vállalok 60.000 korona napibér mellett. Özv. Guth Lajosné Pászto.

Értesítés. Van szorencsém a t. közönség b. tudomására hozni, hogy Dr. Herceg Eszterházy Pál husáru gyárának termékei Kiss Sándor-féle házban Karancsaljai u. 494 kicsinybeni, elárúsítása megnyílt, hol mindenféle elsőrendű hentes-áru kapható! Teljes tisztelettel. Gyura Vilmos üzletvezető.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 808/1927. szám.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a m. kir. belügyminiszter urnak 1926. évi 263.000 sz. rendelete értelmében összeállított országgyűlési képviselőválasztók ideiglenes névjegyzéke a városházán (I. em. 19.) mai naptól március 1-ig bezárólag közszemlére van kitéve.

A közszemlére való kitétel tartama alatt ezen ideiglenes névjegyzék ellen a m. kir. Közigazgatási Birósághoz panasszal lehet élni és pedig a névjegyzékbe fel nem vétel miatt csak maga a kihagyott fél, a jogosulatlan felvétel miatt ellenben a választó kerület bármelyik választója nyújthat be panaszt. A panaszhoz mellékelni kell a választójogosultság igazolására alkalmas okiratokat, illetőleg azokat a bizonyítékokat, amelyekből kitűnik, hogy a névjegyzékbe felvett valamelyik személynek nincs választó joga.

A panaszt írásban alulirotnál kell benyújtani.

Salgótarján, 1927. február 15-én.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Nyomatott, „A Munka” könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végli Kálmán.

ÓH JAJ



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség ellen,

65 év óta közkeveltségnek örvendenek

E G G E R
MELLPASZTILLAI

Az étvágyat nem rontják kitűnő ízűek, hatásuk gyors és biztos.

KAPHATÓ: gyógytárak és drogériákban.

ÉLJEN



Egger mellpasztillái csakhamar meggyógyított.

Automobil és Traktor Kereskedelmi Rt. Autorizált Ford képviselő

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 19. (Tel. József 160—38.)

Raktárról azonnal szállít:

F O R D S O - N gazdasági és ipari traktorokat

Ford nyitott és zárt személyautomobilokat autóbuszokat gyorssteherató-alvázakat karosseriával

Kedvező fizetési feltételek!

Olcsó kamat!

Kérjen ajánlatot!

Készítünk terveket

modern, gazdaságos és csinos kivitelben. — Költségvetéssel mindenkor a legolcsóbbárban állunk az építetők rendelkezésére. —

Vállaljuk lakóházak,

villák, gazdasági épületek, járdák, hidak, csatornázás stb. elkészítését előnyös feltételek mellett. —

Az építkezési szakmába

vágó ügyekben mindenkor díjmentesen állunk az építkezni óhajtok rendelkezésére. —

Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Építőmunkások termelő szövetkezete építési vállalkozók. Salgótarján, (Füleki-ut. 438/7.) saját ház. Interurbán telefon: Salgótarján 75.

Községi előjáráságok látogatására, jól bevezetett rayon

képviselőket

keresünk. Ajánlatokat „Gépgyár 4396.” jeligére RUDOLF MOSSE hirdetőiroda, Budapest, IV., Váci utca 18 kérünk.

Singer varrógépek, a rég bevált jó minőségben, heti 45 ezer koronás részlet fizetésre ismét kaphatók. Minta raktár és képviselő Salgótarjánban Singer Gyulánál fő utca 316 (Biheller vas-kereskedő házában.)

Salgótarjáni APOLLO MOZGÓ heti műsora

Szombat Vasárnap	Kedd	Csütörtök	Péntek
Febr. 19. 20.	22.	24.	25.
A hazugság vára Főszerepben: LON CHANEY. Kiegészítésül: Zigotó. Csendélet.	A tengerész kadett. Regény a tengerész életből 8 felvonásban. Kiegészítésül: Vigjáték.	Az örök vándor. Dráma 10 felvonásban. Kiegészítésül: Főzőcske, burleszk. Fox világ híradó.	

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és fél 9 órakor.

3 kilogram



Underwood irógépek Portable és Standard típusos legolcsóbban Ligeti Imrénél Salgótarján Vasut utca 49.

Megjelent

Magyarország
1927. évi

Ujságlátógusa

Kiadja a

Rudolf Mosse Rt.

hirdetési iroda

Budapest, IV., Váci utca 18

Rudolf Mosse-ház

Hirdetőknek

kivánatra ingyen és bérmentve